
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-1475 del 13/03/2024

Oggetto ESITO  DI  AVVISO  PUBBLICO  PER
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE RELATIVE ALLA
CONCESSIONE  DI  COLTIVAZIONE  DI  ACQUE
MINERALI  NATURALI  DENOMINATA  "BIGOTTA",
IN TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTELDELCI.

Proposta n. PDET-AMB-2024-1537 del 13/03/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno tredici MARZO 2024 presso la sede di Via Settembrini 17/D - 47923 Rimini, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO  RENATO  DE
DONATO, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

OGGETTO: ESITO DI AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE RELATIVE ALLA CONCESSIONE DI COLTIVAZIONE DI
ACQUE MINERALI NATURALI DENOMINATA “BIGOTTA”, IN
TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTELDELCI.

IL DIRIGENTE
VISTI:

● Il R.D. 29 luglio 1927, n. 1443 recante “Norme di carattere legislativo per
disciplinare la ricerca e la coltivazione delle miniere nel Regno” e ss.mm.,
che classifica le coltivazioni di sostanze minerali;

● il D.P.R. 18 aprile 1994, n. 382, “Disposizioni legislative e regolamentari
disciplinanti la ricerca e la coltivazione di giacimenti minerari di interesse
nazionale e di interesse locale”;

● La Legge Regionale 17 agosto 1988, n. 32, “Disciplina delle acque minerali e
termali, qualificazione e sviluppo del termalismo” e ss.mm. ed in particolare
l’art. 8 che disciplina il rilascio della concessione;

● gli artt. 14 e 16 della L.R. 13/2015, in combinato disposto con il comma 3
dell’art. 68 in base ai quali le competenze in materia di acque minerali,
termali e di sorgente ex L.R. 32/88 e s.m.i., sono attribuite all’ARPAE –
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini a far tempo dal 01/01/2016;

● la Circolare regionale n. 1/86 avente ad oggetto “Deliberazione della Giunta
regionale 25 gennaio 1985, n. 219 – Modalità di applicazione delle
disposizioni in materia di acque minerali e termali”;

PREMESSO CHE:
● con Determina Dirigenziale n. DAMB/2022/4642 è stato approvato il

progetto PERMESSO DI RICERCA DI ACQUE MINERALI NATURALI
DENOMINATO “BIGOTTA” in Comune di Casteldelci (RN), presentato
dalla Società ILARIA SRL;

● il Ministero della Salute – DIREZIONE GENERALE DELLA
PREVENZIONE SANITARIA – Ufficio 4, con DD 4429 del 10/08/2023, ha
decretato il ripristino della validità del decreto di riconoscimento dell’acqua
minerale naturale “Radiosa”, in Comune di Casteldelci (RN);

● al termine dei lavori di ricerca, la Società ILARIA SRL ha presentato relativa
domanda di concessione all’Autorità competente - ARPAE Rimini acquisita
al protocollo generale n. PG/2023/192487 del 13/11/2023;

● l’area richiesta in concessione dell’estensione di 100 ha, è delimitata in
planimetria dai vertici A,B,C,D,E,F.

CONSIDERATO CHE:

● il Servizio Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE Rimini con
Determinazione Dirigenziale n. DAMB/2023/6654 del 18/12/2024 ha avviato
la procedura di avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di



2

interesse per il rilascio della Concessione di coltivazione di Acque Minerali
naturali denominata “Bigotta”, in territorio del Comune di Casteldelci;

● sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna (BURERT) n. 2 del
03/01/2024 (Parte Seconda) è stato pubblicato l’estratto di avviso pubblico
per la presentazione di manifestazioni relative alla sopra citata concessione;

● l’avviso pubblico, e i relativi allegati, sono stati depositati presso gli uffici del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE Rimini, Viale Luigi
Settembrini, 17/D - Rimini, a disposizione per la visione per un periodo di
trenta giorni consecutivi dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale
della Regione Emilia-Romagna;

● il medesimo avviso pubblico è stato pubblicato all’Albo pretorio del Comune
di Casteldelci, come da relata di pubblicazione Prot. n. 581 del 04/03/2024
(Prot. ARPAE n. PG/2024/41621) e all'Albo pretorio on-line della Provincia
di Rimini, come da relata di pubblicazione n. 2800 del 12/02/2024 (Prot.
ARPAE n. PG/2024/32005 del 19/02/2024), per la durata di trenta giorni;

● sul sito di ARPAE è stata pubblicata la citata Determinazione contenente
l’avviso pubblico integrale, lo schema di presentazione delle manifestazioni
di interesse da utilizzare quali domanda di partecipazione, e l’elenco degli
elaborati richiesti a corredo;

● il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, fissato in
trenta giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso pubblico sul Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna, è scaduto il 02/02/2024;

DATO ATTO CHE:

- l’istanza presentata ad ARPAE Rimini dalla Società ILARIA SRL in data
13/11/2023 ed acquisita al protocollo generale n. PG/2023/192487, è stata
considerata come idonea manifestazione di interesse ai fini della procedura in
oggetto, come indicato nel dispositivo della Determinazione Dirigenziale n.
DAMB/2023/6654 del 18/12/2024 sopra richiamata;

- alla data del 02/02/2024, termine di pubblicazione dell’avviso sul Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna, non sono pervenute ulteriori
manifestazioni di interesse;

- il procedimento relativo alla manifestazione di interesse è esitato
nell’ammissione dell’unica istanza di partecipazione, presentata dalla Società
ILARIA SRL - con sede legale in Frazione di Pievesestina, Via Dismano n.
4351, Cesena (FC) P.IVA 02274880406;

- l’Autorità Competente - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE
Rimini darà avvio al Procedimento amministrativo per il rilascio della
Concessione di coltivazione di Acque Minerali naturali denominata
“Bigotta”, in territorio del Comune di Casteldelci. Nell'ambito della suddetta
procedura, verranno acquisite le informazioni relative alla sopracitata Società
atte a verificare la sussistenza dei requisiti di cui al capitolo 3 dell’avviso
pubblico;

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale di ARPAE nn. 70/2018, 90/2018,
106/2018, 96/2019 e 100/2023 compete al Dirigente del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni di Rimini l'adozione del presente provvedimento amministrativo ed in
sua assenza all’incarico di funzione “AUA e autorizzazioni settoriali”;



3

ATTESO che il responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della
L.241/90, è l'Ing. Giovanni Paganelli, del Servizio Autorizzazioni e Concessioni
ARPAE di Rimini;

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto all’art. 6 bis L.n. 241/1990 nei
confronti del responsabile del procedimento e del Dirigente firmatario non sussistono
situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziale;

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento e per le ragioni in narrativa
esposte e che si intendono qui integralmente richiamate:

DETERMINA

1. di ammettere alla procedura per il rilascio della Concessione di coltivazione di
Acque Minerali naturali denominata “Bigotta”, in territorio del Comune di
Casteldelci, la Società ILARIA SRL - Frazione di Pievesestina, Via Dismano n.
4351, Cesena (FC), e di ritenere pertanto concluso il procedimento ad evidenza
pubblica volto ad ottenere un confronto comparativo nel rispetto dei principi
comunitari di concorrenza, trasparenza, non discriminazione e parità di
trattamento;

2. di procedere a successiva comunicazione alla Società ILARIA SRL
relativamente al suddetto esito a all’avvio del Procedimento per il rilascio della
concessione ai sensi della Legge Regionale n.32/1988 e relative disposizioni di
settore;

DI RENDERE NOTO che:

● il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul
sito istituzionale di ARPAE;

● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto
di misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per
gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente Piano Integrato di
Attività e Organizzazione approvato da ARPAE;

● ai sensi del Reg. (UE)2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003, il titolare del
trattamento dei dati personali è individuato nella figura del Direttore Generale
di ARPAE e il responsabile del trattamento dei dati personali è individuato
nel Dirigente di ARPAE SAC territorialmente competente;

● avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre ricorso
giurisdizionale avanti al TAR competente entro 60 (sessanta) giorni ai sensi
del D.Lgs. n.02.07.2010 n. 104, ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono
dalla notificazione o comunicazione dell’atto ovvero da quando l’interessato
ne abbia avuto piena conoscenza.

Il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni di Rimini - Area Est
Dott. Stefano Renato de Donato



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


